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CHIARIMENTI N. 1 AI QUESITI PERVENUTI A TUTTO IL 6/9/2017  

 

QUESITO 1 - (pervenuto in data 24/8/2017 n. 132811/20AB prot.) 

Domanda  

In riferimento alla procedura in oggetto e vista la documentazione di gara, siamo a richiedere se in caso di 

partecipazione alla gara da parte di un Consorzio di cui all’art. 45 comma 2 lettera b Dlgs 50/2016 (non trattasi 

di Consorzio Stabile) i sopralluoghi possano essere effettuati dalla consorziata esecutrice del servizio in nome 

e per conto del Consorzio stesso. 

Risposta 

Si come previsto al punto 11 dell’art. 8 del disciplinare di gara. 

 

QUESITO 2 - (pervenuto in data 24/8/2017 n. 132815/20AB prot.) 

Domanda  

In merito ai requisiti richiesti alle pagine 12 e 13 del Disciplinare di gara, si fa presente che la Scrivente possiede 

l’iscrizione presso la CCIAA per le seguenti attività: “Servizi di pulizia, disinfezione, derattizzazione, 

sanificazione, facchinaggio e portierato”, non possedendo, quindi, l’iscrizione per le attività di “smaltimento 

rifiuti”; inoltre, ha effettuato negli anni 2014 e 2015 servizi per la pulizia presso XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

di XXXX acquisendo un fatturato specifico, per servizi di pulizia, pari ad € 5.163.956,39. 

Si chiede di sapere se la Scrivente possiede il requisito inerente il fatturato specifico per partecipare alla gara 

e se il requisito inerente l’iscrizione presso la CCIAA per l’attività di “smaltimento rifiuti” e avallabile o 

comunque subappaltabile, pur non essendo in possesso all’impresa concorrente. 

Risposta 

Ai fini della partecipazione alla gara non è richiesta alcuna specifica iscrizione alla CCIAA per altre attività 

oltre quelle previste nel servizio in affidamento, in particolare specifica “attività di smaltimento rifiuti” 

atteso che le prestazioni da rendere in tal senso si limitano al solo conferimento dei rifiuti provenienti dalle 

attività di gestione del servizio. Di conseguenza non si rende necessario avvalimento per la suindicata 

attività. L’importo di fatturato specifico indicato nel quesito è tale da consentire la partecipazione alla gara. 

 

 

QUESITO 3 - (pervenuto in data 24/8/2017 n. 132953/20AB prot.) 

3.1 Domanda  

Soddisfa il requisito di cui all' Art. 11, P.1, lett C), i. e ii., del disciplinare di gara, aver svolto nell'ultimo triennio 

"servizi di pulizia uffici", oppure gli stessi devono comprendere anche la disinfezione e disinfestazione?; 

Risposta 

Basta aver svolto nell’ultimo triennio servizi di pulizia uffici 

 

3.2 Domanda 

Per fatturato globale e/o specifico "realizzato cumulativamente nel triennio", si intende un "importo medio 

annuo" realizzato nell'ultimo triennio (Art. 11, P.2, lett. b) del disciplinare di gara), oppure il risultato della 

somma del fatturato realizzato nell'ultimo triennio? 

Risposta 

Il risultato della somma del fatturato realizzato nell’ultimo triennio 

 

QUESITO 4 - (pervenuto in data 29/8/2017 n. 134439/20AB prot.) 

4.1 Domanda  
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Si chiede di sapere se l'elaborato G (modello di impegno a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva) è 

comunque obbligatorio anche se nella polizza fideiussoria è comunque scritto che "il garante ai sensi del 

comma 8 dell'art. 93 si impegna a rilasciare garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto di cui all'art. 

103, qualora l'offerente risultasse aggiudicatario". 

Risposta 

Leggasi l’art. 17 punto 4 del disciplinare di gara 

 

 

4.2 Domanda 

In riferimento all'elaborato M si chiede di chiarire quanto scritto al punto i) dell'art. 20 - contenuto Busta A del 

disciplinare di gara: deve essere presenta solo dal legale rappresentante per conto di tutti i componenti di cui 

all'art. 85 del D.Lgs. 159/2011? La dichiarazione sostitutiva del certificato camerale contenente tutti i 

componenti di cui all'art. 85 del D.Lgs. 159/2011 può essere sostituita da una copia conforme della Visura 

camerale? 

Risposta 

Deve essere presentata solo dal legale rappresentante. E’ sufficiente l’esibizione di copia conforme della 

visura camerale. 

  

4.3 Domanda 

L'art. 21 " Contenuto della Busta B " del disciplinare di gara viene riportato che "La “BUSTA B – Offerta tecnica” 

da presentare per ogni singolo lotto per il quale si concorre, a pena di esclusione, deve contenere: a) Il progetto 

tecnico di servizio e tutta la documentazione tecnica che devono essere prodotti anche in formato .pdf, .doc 

e/o .xls. e firmati digitalmente così come previsto per i documenti redatti su carta. Il progetto deve essere 

corredato di tabelle conformi a quelle riportate nei documenti di gara", si chiede pertanto se sia la 

documentazione amministrativa che quella tecnica devono essere allegate in una busta separata su dispositivo 

elettronico (CD, chiavetta USB). 

Risposta 

La “Busta B – Offerta tecnica” deve contenere al suo interno esclusivamente la documentazione indicata 

all’art. 21 del disciplinare di gara. 

 

4.4 Domanda 

Si chiede di conoscere le ore settimanali di assunzione del personale attualmente impiegato per il servizio in 

oggetto. 

Risposta 

Le ore di lavoro annue sono attualmente ripartite uniformemente per l’intero anno solare, pertanto, le ore 

settimanali sono pari alle ore annuali/52. 

 

5.4 Domanda 

Si chiede di conoscere se vi siano variazioni tra l'attuale capitolato e quello in scadenza. 

Risposta 

Sono due documenti diversi. Il nuovo servizio comprende prestazioni diverse e maggiori rispetto a quello 

in scadenza. 

 

 


